Дело № 5-54-105/2024
91MS0054-01-2024-000576-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail: ms54@must.rk.gov.ru)

20 марта 2024 года                                                         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
          Юнусова Т.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, по ч. 4 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Юнусов Т.А., уклоняется от отбывания обязательных работ назначенных  постановлением мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 08.09.2022 года, согласно которому Юнусов Т.А. признан виновным в совершении правонарушения по ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ.
В ходе рассмотрения дела Юнусов Т.А. факт уклонения не отрицал, однако пояснил, что не обязан исполнять постановление суда.
Суд, выслушав Юнусова Т.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Юнусова Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
Вина Юнусова Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 55/24/82014-АП от 20 марта 2024 года, копией постановления мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 08.09.2022 года, согласно которому Юнусов Т.А. признан виновным в совершении правонарушения по ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание 20 часов обязательных работ, данное постановление вступило в законную силу 27.09.2022 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.10.2022 года, копией Акта совершения исполнительных действий; копией постановления о направлении Юнусова Т.А. к месту отбытия наказания от 16.02.2024 года; копией предупреждения об ответственности за уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ от 16.02.2024 года; предупреждением от 16.02.2024 года и от 12.03.2024 года; копией письма Администрации Клепининского сельского поселения Красногвардейского района о том, что Юнусов Т.А. до сегодняшнего дня постановление не исполнил на работу не является, причины неявки администрации не сообщил.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Из системного толкования приведенных норм следует, что ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины лица, в отношении которого составлен протокол, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Юнусова Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Юнусова Т.А. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ, предусмотренных КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который официально не трудоустроен, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность, и принимая во внимание смягчающие обстоятельства, - наличие несовершеннолетних детей, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ в виде ареста.
Руководствуясь статьями 4.1, 20.25, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
        Юнусова Т.А.. ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
        Срок административного наказания в виде ареста исчислять с 11 часов 30 минут 20 марта 2024 года.
        Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
         Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

         Мировой судья                                                                   И.В. Чернецкая